Дело № 1-35/2018 

УИД 33RS0007-01-2019-000242-68

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

22 мая 2019 года 

г. Гороховец

Гороховецкий районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего 

при секретаре

Миронова Е.С., ФИО3

с участием государственного обвинителя, 

помощника прокурора Гороховецкого района

подсудимого

защитника - адвоката

ФИО4

ФИО5

Частухина А.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, иждивенцев не имеющего, работающего ООО ТД «

<

данные изъяты>» кладовщиком, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО5 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

04 марта 2019 года около 18 часов ФИО5 находился по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на приобретение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта.

04 марта 2019 года около 18 часов ФИО5, находясь в 

<

данные изъяты>, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение наркотического средства для личного потребления, без цели сбыта, при помощи мобильного телефона «

<

данные изъяты>» через сеть интернет, используя приложение «

<

данные изъяты>», зайдя на сайт ранее известного ФИО5 интернет-магазина «

<

данные изъяты>», связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом и, выбрав необходимое ему наркотическое средство, произвел его оплату путем перевода денежных средств на реквизиты «

<

данные изъяты>» кошелька через терминал оплаты в сумме 1500 рублей, после чего получил от неустановленного в ходе предварительного следствия лица сообщение, в котором было указано место нахождения наркотического средства: г. 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, правый угол дома, возле столба в сугробе.

04 марта 2019 года ФИО5, продолжая исполнение своего преступного умысла, направленного на приобретение наркотического средства с целью личного потребления без цели сбыта, направился по адресу: 

<

адрес>, где 04 марта 2019 года около 19 часов возле столба, расположенного с правого угла дома, в сугробе отыскал и незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, без цели сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,06 грамма.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов до 21 часа 45 минут ФИО1 перевез без цели сбыта из 

<

адрес> в 

<

адрес> находящееся при нем наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,06 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 59 минут до 22 часов 15 минут сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1,06 грамма, был обнаружен у ФИО1 в ходе личного досмотра у подъезда № по адресу: 

<

адрес>, и изъят в ходе осмотра места происшествия 12 марта 2019 года в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 50 минут у подъезда № по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО5 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты> не менее 1,06 грамма в период времни с 19 часов 04 марта 2019 года до 21 часа 59 минут 12 марта 2019 года.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство – N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечания 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства- N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, общей массой не менее 1 грамма, признается крупным размером наркотических средств.

Подсудимый ФИО5 виновным себя в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере признал полностью, об обстоятельствах совершенного преступления дал показания, по своему содержанию соответствующие изложенному выше, и пояснил, что действительно 04 марта 2019 около 18 часов, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, решил приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>». При помощи мобильного телефона и используя приложение «

<

данные изъяты>» зашел в интернет-магазин Связавшись с оператором сообщил, что желает приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>», в ответ ему был прислан прайс-лист, в котором были указаны виды, количество и стоимость наркотического средства. Выбрав необходимое ему количество наркотического средства, а именно 0,5 грамма стоимостью 1500 рублей и получив реквизиты для оплаты, пошел к ближайшему терминалу оплаты, где произвел оплату «

<

данные изъяты>» кошелька денежными средствами в размере 1500 рублей наличными. Через несколько минут после этого ему пришло сообщение, в котором было сообщено о месте нахождения наркотического средства на 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу и сориентировавшись на местности, нашел сверток из изоленты красного цвета. Несколько дней наркотическое средство «

<

данные изъяты>» находилось в кармане его куртки, а так как он был занят на работе, то возможности употребить наркотическое средство у него не было. Около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ он выехал на такси из 

<

адрес> в 

<

адрес> в гости к девушке по имени ФИО2. Также при нём находилось наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес> около 21 часа 45 минут по адресу: 

<

адрес> нему подошли неизвестные ему люди, и представившись сотрудниками полиции, задали ему вопрос, имеются ли при нём запрещенные к обороту на территории Российской Федерации вещества либо предметы, на что он, испугавшись уголовной ответственности и зная, что при нём находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он приобрел для личного потребления в 

<

адрес>, ответил, что при нём таковых нет. В ходе личного досмотра в присутствии двух понятых (мужчин) в левом кармане куртки (которая была надета на нём) был обнаружен сверток из изоленты красного цвета. Он сразу признался, что в данном свертке находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», так же он пояснил, что приобрел данное наркотическое средство в 

<

адрес>. Вину в инкриминируемом ему преступлении признаёт полностью, раскаивается в содеянном. Добровольно наркотическое средство он не выдавал так как испугался ответственности. 

Вина подсудимого по данному обвинению нашла свое подтверждение совокупностью собранных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 на предварительном следствии показали, что 12 марта 2019 года около 22 часов были приглашены сотрудниками полиции к второму подъезду, который расположен в 

<

адрес>, для личного досмотра неизвестного молодого человека, который впоследствии представился как ФИО5 Перед началом личного досмотра ФИО5 было предложено выдать добровольно имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации. ФИО5 пояснил, что при нем запрещенных веществ и предметов не имеется. В их присутствии в левом кармане куртки, которая была одета на ФИО5, был обнаружен сверток, обмотанный изолентой красного цвета. На вопрос, что находится в свертке, досматриваемый ФИО5 пояснил, что это наркотическое средство «

<

данные изъяты>» которое он приобрел безконтактным способом через «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. Сотрудники полиции составили протокол личного досмотра ФИО5, в котором они расписались. Через некоторое время ко 2-му подъезду 

<

адрес> подъехали другие сотрудники полиции и они в их присутствии с участием ФИО5 осуществили осмотр места происшествия. 

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №3 показала, что в 20 числах февраля 2019 года познакомилась в социальной сети «

<

данные изъяты>» с молодым человеком по имени ФИО5, который писал, что проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она общалась с ФИО5 в социальной сети «

<

данные изъяты>» и в ходе непродолжительного общения они решили созвониться. В ходе личной беседы по мобильному телефону она сообщила ФИО5, что у неё день рождения, и она пригласила его в 

<

адрес> к себе в гости, чтобы отметить. ФИО5 пояснил, что сможет приехать не раньше, чем к 22-ум или 23-ём часам вечера, также в ходе разговора он сказал, что приедет на такси. Она сообщила ФИО5 свой адрес, по которому проживает, а именно: 

<

адрес>. Около 21 часа 45 минут ФИО5 позвонил ей и сказал, что подъезжает к дому, она ответила, что выйдет к подъезду и его встретит. Она сразу оделась, вышла из квартиры и стала ждать его у подъезда. Около 21 часа 50 минут она увидела, что к подъезду подходит молодой человек высокого роста, худощавого телосложения, одет он был в куртку темного цвета, в руках он нес ноутбук. Она узнала его, так как в социальной в сети «

<

данные изъяты>» есть фотография. Поздоровавшись, к ним подошли неизвестные люди и представились сотрудниками полиции. Сотрудники полиции задали вопрос ФИО5, имеются ли при нем запрещенные к обороту на территории Российской Федерации вещества либо предметы, и предложили добровольно их выдать, он ответил, что при нем таких нет. Для личного досмотра ФИО5 были приглашены двое понятых, в их присутствии в левом кармане куртки, которая была надета на ФИО5, был обнаружен сверток изоленты. Она слышала, что ФИО5 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он приобрел в 

<

адрес>. 

Вина ФИО5 подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания

Сообщением ОНК ФИО6 от 12 марта 2019 года, зарегистрированного в КУСП под номером 682, в котором отражено, что гражданин ФИО7 может перевозить наркотические средства. (л.д.7)

Сообщением ОНК ФИО6 от 12 марта 2019 года, зарегистрированного в КУСП под номером 684, в котором отражено, что в ходе личного досмотра ФИО5 

<

данные изъяты> обнаружен сверток изоленты красного цвета, в котором находится наркотическое средство «Соль». (л.д.8) 

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, а так же изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого при проведении досмотра ФИО1 с участием понятых в левом кармане куртки, одетой на ФИО5, был обнаружен сверток изоленты красного цвета, в котором как пояснил ФИО5, находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он приобрел в 

<

адрес>. (л.д.9)

Протоколом осмотра места происшествия от 12 марта 2019 года, в ходе которого был осмотрен участок местности напротив второго подъезда 

<

адрес>. В ходе осмотра было изъято: сверток из изоленты красного цвета, в котором предположительно находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» с сим картой. Также в ходе осмотра обнаружен и изъят протокол личного досмотра ФИО5 от 12 марта 2019 года. (л.д.10-14)

Заключением эксперта №3/302 от 21 марта 2019 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, изъятое (согласно постановлению о назначении экспертизы) ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент начала исследования составила 1,06 грамма. В процессе экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества. (л.д.30-32)

Протоколом осмотра предметов и документов от 26 марта 2019 года с фото-таблицей, в ходе которого был осмотрен белый бумажный почтовый конверт вторичного использования, при вскрытии которого обнаружен отрезок изоленты краного цвета, фольга серебристого цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакет с линейным замком, внутри находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета и комки светло-бежевого цвета - наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. (л.д.35-37) 

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 26 марта 2019 года, согласно которого признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 1,05 грамма, которое помещено в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ Отд МВД России по Гороховецкому району. (л.д.38)

Протоколом осмотра предметов и документов от 27 марта 2019 года, в ходе которого был осмотрен бланк протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, а также изъятия вещей и документов от 12 марта 2019 года, в котором зафиксирован личный досмотр ФИО5 и в ходе которого обнаружен сверток изоленты красного цвета, в котором находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>». (л.д.54)

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 27 марта 

<

данные изъяты> года, согласно которого признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, а также изъятия вещей и документов, составленный 12 

<

данные изъяты> 2019 года, в котором зафиксирован личный досмотр ФИО5

<

данные изъяты>. и в ходе которого обнаружен сверток изоленты красного цвета, в котором находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>». (л.д.56)

Протоколом проверки показаний на месте от 05 апреля 2019 года, в ходе которого подозреваемый ФИО5 в присутствии защитника Частухина А.В. указал на место приобретения им наркотического средства в г. 

<

данные изъяты>. (л.д. 72-74)

Оснований подвергать сомнению указанные выше доказательства вины подсудимого не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела. 

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что доказан факт совершения ФИО5 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере

Причин не доверять показаниям свидетелей, допрошенных в ходе следствия, у суда не имеется, поскольку обстоятельств, указывающих на наличие у них причин оговорить подсудимого, по делу не установлено. Кроме того, показания данных лиц согласуются с другими добытыми по делу доказательствами, существенных противоречий, влияющих на доказанность вины и квалификацию действий подсудимого, не содержат.

Считая виновность подсудимого и изложенные выше фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными и допустимыми, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО5 совершено умышленное преступление, которое в силу ст. 15 УК РФ отнесено законом к категории тяжких.

ФИО5 на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, по месту жительства, месту службы по призыву и месту работы характеризуется удовлетворительно, ранее привлекался к административной ответственности.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО5 в ходе расследования дела дал подробные показания об обстоятельствах приобретения наркотического средства и его хранении, принимал участие в проверки показаний на месте, полное признание вины и раскаяние в содеянном поскольку ФИО5 дал признательные показания, вину в ходе следствия и в судебном заседании признал полностью, раскаялся в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5 судом не установлено. 

Обстоятельств, освобождающих подсудимого ФИО5 от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено, так же как не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновной, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела или мягче, чем предусмотрено санкцией статьи, а также с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности не находит оснований для изменения категории тяжести по совершенному преступлению в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, применения положений ст. 53.1 УК РФ

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого ФИО5, который совершил умышленное тяжкое преступление, наличия ряда смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, имущественное положение, условия жизни семьи, наличие постоянного места жительства и работы, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы в рамках санкции ч.2 ст. 228 УК РФ, без дополнительных видов наказания, с применением условного осуждения, с учетом положения ч.1 ст. 62 УК РФ, что, по мнению суда, будет являться справедливым для ФИО5, обеспечит достижение целей наказания.

Согласно ч.3 ст.81 УПК РФ с вещественными доказательствами после вступления приговора в законную силу суд считает необходимым распорядиться следующим образом: наркотическое средство, - 

<

данные изъяты> общей массой 1,05 грамма - хранить в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ Отделения МВД России по Гороховецкому району до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу; протокол личного досмотра от 12 марта 2019 года хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

Возложить в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на ФИО5 обязанность: явиться для постановки на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО5 до вступления приговора суда в законную суду оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: 

- наркотическое средство, - 

<

данные изъяты>, общей массой 1,05 грамма - хранить в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ Отделения МВД России по Гороховецкому району до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу;

- протокол личного досмотра от 12 марта 2019 года хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Гороховецкий районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса

Председательствующий Е.С.Миронов